Medeni kanuna duyulan ihtiyacın ortaya çıkmasında rol oynayan bir diğer
sebep ise, şeriye mahkemelerinde Müslüman Osmanlı tebaasına karşı,
Müslüman olmayan Osmanlı tebaasının (zimminin), zimmiye karşı da yabancı
devlet vatandaşının (müstemenin) tanıklığının kabul edilmemesidir. Oysa
yabancılarla yapılan ticaret artmıştı; ticaret heyetleri (mahkemeleri) çıkan

1 Mecelle-i Ahkam-ı Adliyye’nin gerekçesi (1285/1869’da Meclis-i Vükelaya sunulan
Esbab-ı Mucibe Mazbatası) için bkz: Osman Öztürk, Osmanlı Hukuk Tarihinde Mecelle,
İslâmî İlimler Araştırma Vakfı Neşriyatı, İstanbul 1973, s. 33-35; Ali Himmet Berki,
Açıklamalı Mecelle (Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye), Hikmet Yayınları, İstanbul 1979, s.

takdim edilen
Mecelle’nin ... gereği gibi amel olunmak emrini hâvî padişahımızın mühürleri ile
mühürlendikten sonra tabedilerek birer adedinin bütün Şer’iyye ve Nizamiye
Mahkemelerine verilmesi, neşir ve ilanı haklarında her ne suretle emir
buyurulursa tatbikine başlanacağı”18 denilmiş ve 8 Muharrem 1286 (1869) tarihli
padişah iradesi ile Mecelle-i Ahkam-ı Adliyye’nin mukaddimesi ve birici kitabı
yürürlüğe girmiştir19. İkinci kitap olan Kitâbü’l-İcârât ise 6 Zi’l-ka‛de 1286 (1870)
tarihli irade-i seniyye (padişah iradesi) ile yürürlüğe girmiştir20. Üçüncü kitap
Kitâbü’l-Kefâle’ye ait irade-i seniyye de 18 Muharrem 1287 (1870) tarihlidir21.

Dördüncü kitap Kitâbü’l-Havale’nin hazırlanması ve kabulü önceki kitaplara
göre daha hararetli tartışmalara sebep olmuştur. Tartışmaların çıkış noktası söz
konusu kitabın içeriğinde bulunan 692. Maddenin, İmam Züfer’in görüşüne
göre yazılmış olmasıdır.

Tartışmalar ve yürüyen süreç neticesinde 692.
Maddenin Ahmet Cevdet Paşa’nın Mecelle Cemiyeti başkanlığında bulunduğu
sırada yazılmış şekli ile yani İmam Züfer’in görüşüne göre yazıldığı gibi
kalmasına karar verilmiştir ve söz konusu kitap, padişahın 9 Zi’l-ka‛de 1287
(1871) tarihli iradesi ile yürürlüğe girmiştir22.

18 Öztürk, a.g.e. , s. 40-41; Mardin, Medeni Hukuk Cephesinden Ahmet Cevdet Paşa, s. 66-67.
19 Öztürk, a.g.e. , s. 40-41; Mardin, Medeni Hukuk Cephesinden Ahmet Cevdet Paşa, s. 66-68.
20 Öztürk, a.g.e. , s. 50; Mardin, Medeni Hukuk Cephesinden Ahmet Cevdet Paşa, s.

Mecelle-i Ahkam-ı Adliyye’nin beşinci kitabı Kitâbü’r-Rehn’dir ve 8 Zi’l-
hicce 1287 (1871) tarihli irade-i seniyye ile yürürlüğe girmiştir23. Şöyle ki Ahmet
Cevdet Paşa’nın azlinden önce büyük bir kısmı tamamlanmış olan Kitâbü’r-
Rehn, 27 Şevval 1287 tarihli Mecelle Cemiyeti mazbatası ile Ahmet Cevdet
Paşa’nın azlinden sonra değişen usul gereği öncelikle Şeyhülislamlığa
sunulmuştur. Mecelle Cemiyeti, Kitâbü’l-Rehn yanında Mecelle-i Ahkam-ı
Adliyye’nin altıncı kitabı olmak üzere Kitâbü’l-Vedîa’yı da Şeyhülislamlığa
sunmuş, Şeyhülislamlık makamı da bu iki kitabı Sadaret makamına sunmuştur.
Sadaretin arz tezkeresinin ardından iki kitap, 8 Zi’l-hicce 1287 (1871) tarihli
irade-i seniyye ile yürürlüğe girmiştir. Ancak Kitâbü’l-Vedîa, bir çok olumsuz
eleştiriye muhatap olmuştur24. Neticede Ahmet Cevdet Paşa’nın Şura-yı Devlet
Tanzimat Dairesi başkanlığına getirilerek yeniden Mecelle Cemiyeti’nin de
başkanı olmasıyla beraber, Kitâbü’l-Vedîa25 tekrar ele alınarak, Kitâbü’l-Emânât
adı ile altıncı kitap yeniden düzenlenmiştir. Bunun üzerine Meşihat makamı,
Zi’l-hicce 1288 (1872) tarihli tezkeresi ile Kitâbü’l-Vedîa’nın iptalini, Kitâbü’l-
Emânât’ın yürürlüğe sokulmasını talep etmiştir26. Böylece Mecelle-i Ahkam-ı
Adliyye’nin altıncı kitabı Kitâbü’l-Emânât olarak düzenlenmiştir.

Yedinci kitap olan Kitâbü’l-Hibe, 26 Muharrem 1289 (1872) tarihli irade-i
seniyye ile yürürlüğe girmiştir27. Sekizinci kitabın (Kitâbü’l-Gasb ve’l-İtlâf) irade-i

23 Mardin, Medeni Hukuk Cephesinden Ahmet Cevdet Paşa, s. 88; Öztürk, a.g.e. , s. 60;
Kaşıkçı, a.g.e., s. 123.

Dokuzuncu kitap (Kitâbü’l-Hacr
ve’l-İkrâh ve’ş-Şüf’a), Şeyhülislamlık tarafından (-Şeyhülislam- Ahmed Muhtar
imzası ile) doğrudan padişaha arz edilip28, icrası için Adliye Nezareti’ne
gönderilmiştir. Padişah iradesinin alındığı, 28 Cemaziye’l-evvel 1290 (1873)
tarihli Kitabet-i Divan-ı Ahkam-ı Adliyye mührünü taşıyan yazıdan
anlaşılmaktadır29. Mecellle-i Ahkam-ı Adliyye’nin matbu nüshalarında,
dokuzuncu kitap için padişah iradesinin (irade-i seniyyenin) 16 Rebi‛ü’l-ahir
1290’da (1873) alındığı ifade edilmektedir30. Yine matbu nüshalarda, onuncu
kitap olan Kitâbü’ş-Şirket’e ilişkin padişah iradesinin 16 Cemaziye’l-ahir 1291’de
(1874) alındığı ifade edilmektedir31.

On birinci kitap (Kitâbü’l-Vekâle), Sadaret tarafından, padişaha 19
Cemaziye’l-ahir 1291’de (1874) arz tezkeresi ile arz edilmiş, 20 Cemaziye’l-ahir
1291(1874) tarihli irade-i seniyye ile yürürlüğe girmiştir32. On ikinci kitap olan
Kitâbü’s-Sulh ve’l-İbra’nın irade-i seniyyesi ise 6 Şevval 1291 (1874) tarihlidir33.

On üçüncü kitabın (Kitâbü’l-İkrâr) irade-i seniyye tarihi 8 Cemaziye’l-evvel
1293 (1876)34, on dördüncü kitabın (Kitâbü’d-Da’vâ) irade-i seniyye tarihi 8
Cemaziye’l-ahir 1293 (1876)35, on beşinci kitabın (Kitâbü’l-Beyyinât ve’t-Tahlîf)
irade-i seniyye tarihi 13 Şaban 1293 (1876)36, on altıncı kitabın (Kitâbü’l-Kazâ)
irade-i seniyye tarihi 26 Şaban 1293’tür (1876)37.

28 Söz konusu prosedüre ilişkin olarak Mardin “Kadim an’aneye göre, Şeyhülislâmlar
fıkıhtaki ihtilâflı meselelerde nâsa erfak ve asrın maslahatına evfak gördükleri eimme
kavillerini resen arzederek iradesini alırlar, müftiler kadılar fetvaları, hükümleri artık o
yolda verirlerdi ...